



وزیر نیرو: تلاش می‌کنیم برق را شب‌ها کمتر و روزها بیشتر قطع کنیم!



این جنگ را صادر کرد. ابتدا می‌گفتند ما می‌خواهیم پیروزی ای که به دست آوردیم را جشن بگیریم. اما این بحث‌ها فروکش کرد. این نیز می‌تواند چند دلیل داشته باشد. اول اینکه طرف مقابل نمی‌داند توان موشکی و هسته‌ای ایران در جریان جنگ ۱۲ روزه چقدر آسیب دیده است. شاید هم به این دلیل باشد که بر اساس گزارش‌های مطبوعاتی، اسرائیل هم در این جنگ خسارت‌های عمده‌ای دید.

او ادامه داد: «تصویرسازی صورت گرفته درباره سفر این بود که در ادامه همان کمپین، نتانیاهو به واشنگتن رفت تا موافقت و چراغ سبز آمریکایی‌ها برای باز گذاشتن دست اسرائیل جهت حمله مجدد به ایران را بگیرد که اگر ایران به سمت بازسازی توان خود در حوزه هسته‌ای و موشکی رفت، آن‌ها بتوانند ضربه بزنند. دانش نظامی ندارم و این جنبه را نمی‌توانم تحلیل کنم اما از لحاظ سیاسی و تبلیغاتی به نظر می‌رسد به دنبال ایجاد یک اهرم فشار هستند که بگویند این جنگ ادامه خواهد داشت تا ما به اهدافمان برسیم.» برهانی تأکید کرد: «آنچه در اخبار می‌شنویم این است که ترامپ نمی‌خواهد با این خواسته‌ها همراهی کند و می‌خواهد به سمت توافق با ایران حرکت کند. این چیزی نیست که اسرائیلی‌ها بخواهند. اما به طور قطعی و طبیعی با شرایطی که پیش آمد گفته می‌شود که چگونه می‌شود به این صحبت‌ها اطمینان کرد. تجربه گذشته می‌گوید مسئولین و دیپلمات‌های ما باید بر خود محتاطانه‌ای با صحبت‌های ترامپ داشته باشند و بر اساس فضای موجود، ابتکارانی را مطرح کنند و مواضع کشور را پیش ببرند اما این به معنای اعتماد کامل نیست که همه بخواهند تمام حرف‌های ترامپ را باور کنند. اگر امروز مثبت صحبت کرده، به این معنی نیست که فردا موضع‌گیری منفی نخواهد داشت. در واقعیت‌های دنیای سیاست این اتفاقات می‌افتد به خصوص این که ترامپ از آن دست سیاستمدارهایی است که حرف‌هایش را خیلی زیاد عوض می‌کند.»

این کارشناس مطالعات اسرائیل درباره دوگانه‌فرب-مذاکره و اظهارنظرهای پزشک‌ها و دیپلمات‌های ارشد کشور مبنی بر ادامه دیپلماسی نیز گفت: «این دوگانه، یک دوگانه واقعی نیست. وقتی مذاکرات در جریان است و دیپلمات‌های ما کار می‌کنند، به این معنی نیست که بقیه دستگاه‌ها در کشور دست روی دست بگذارند و مذاکرات را تماشا کنند. دستگاه‌های امنیتی و نظامی هم باید کار خودشان را انجام بدهند و تحلیل خود را داشته باشند که آیا تهدیدی وجود دارد یا نه. بر اساس همین تحلیل هم عمل کنند.»

او یادآور شد: «آمریکایی‌ها بعد از آن حمله متوجه هستند که کار تمام نشده و داستان همچنان ادامه دارد. برای این که بتوانند دستاوردی داشته باشند و مسئله ایران هم حل شود، نیاز به مذاکره است. همانطور که قبل از جنگ به دیپلماسی و مذاکره نیاز بود، امروز هم این نیاز هست. تلاش‌هایی برای شکل گرفتن میز مذاکره در جریان است. ظاهراً از طریق ترکیه به ایران پیام دادند و این موضوع در حال پیگیری است. به نظر در حال حاضر نظام در برابر نیازی که امروز در آمریکا به مذاکره و دیپلماسی وجود دارد، موضع خوبی گرفته؛ از یک طرف در دیپلماسی را بنیست و مذاکره را منتفی نکرده اما در عین حال روی تخریب روند دیپلماسی از سوی آمریکا، مشارکت در حمله اسرائیل به ایران یا به تعبیر آقای پزشک‌ها منفجر کردن میز مذاکره از طرف آن‌ها مانور می‌دهد. ایران به نظرم در تلاش است تضمین‌هایی از آمریکا بگیرد که اگر قرار است مذاکره‌ای صورت بگیرد، نباید با چنین اقداماتی به آن خدشه وارد شود. در کنار آن هم ابهام هسته‌ای را دنبال می‌کنند و پاسخ سوال‌هایی را نزد خود نگه داشتند که برای آمریکایی‌ها خیلی مهم است.»

همچنین به‌زع خود، از طرف اسرائیلی‌ها و یهودیان سراسر جهان از آنچه تلاش ترامپ برای ایجاد صلح و امنیت در نقاط مختلف به‌خصوص خاورمیانه نامید، تشکر کرد. او در این دیدار نسخه‌ای نامه دولت اسرائیل به کمیته صلح نوئل برای نامزدی ترامپ را به او داد؛ اقدامی که به گفته تحلیلگران، سختی با عملکرد ۲۱ ماه گذشته او در غزه و کشتار مردم فلسطین نداشت.

▼ تندروها عقده شکست ۱۴۰۳ را خالی می‌کنند

محمد مهاجری، روزنامه‌نگار و تحلیلگر سیاسی
درباره انتقادات و حمله‌ها به مصاحبه پزشک‌ها و کارلسون، به خبرنگار هم‌میهن گفت: «منتقدان این مصاحبه چند گروه هستند. در جریان اصلاح‌طلب هم من دیدم که برخی نقدهایی به این گفت‌وگو داشتند اما بیشتر نقدها مربوط به دوستان اصولگرا بود. اما همین منتقدان اصولگرا هم دیدیم که در کمال انصاف انتقادات خود را به آقای پزشک‌ها مطرح کردند. نکات مثبت را مدنظر قرار دادند و اگر نقدی هم داشتند، مودبانه بیان کردند. نکته اصلی که مورد نظر منتقدان قرار گرفت این بود که آقای پزشک‌ها آمد و دو طرف مقابل یعنی آمریکا و اسرائیل را هم جدا نکرد. در حالی که آن‌ها در این جنگ کاملاً با همدیگر متحد بودند. پاسخی هم به این نقد داده شد که مخاطب این مصاحبه، مردم آمریکا و پایگاه رای ترامپ بودند. آقای پزشک‌ها نیز با همین نگاه سعی کرد این موضوع را جا بیاورد که آمریکا و اسرائیل دو کشور جدا هستند و در این حمله خیلی مرتبط نبودند. فارغ از اینکه نظر ایشان درست باشد یا نه، صرفاً برای اطلاع آن را بیان می‌کنم.»

او ادامه داد: «او آمده‌ای دیگر هستند که هنوز فکر می‌کنند در سال گذشته و دوران انتخابات هستیم. هوز از شوک انتخابات بیرون نیامده‌اند و فکر می‌کنند باید توهین، فحاشی و هتاک کنند. این‌ها کار خودشان را انجام می‌دهند. تا چند وقت پیش از این تیپ آدم‌ها گله داشتیم اما امروز دیگر گله‌ای ندارم. اخیراً فهمیدم ذات‌شان همین است و فهم‌شان از موضوعات سیاسی بیش از این نیست. مصداق آن مثال هستند که می‌گویند نیش عقرب نه از ره کین است، اقتضای طبیعتش این است. عقرب بدون زهر وجود دارد؟ عقرب بدون زهر، عقرب مرده است. آن‌ها عادت کرده‌اند که این طور حرف بزنند و فضا را مسموم کنند. در این فضای همدلی ایجاد شده و حتی قبل از جنگ، بعضی اصولگراها که قبلاً از این تندروها حمایت می‌کردند، به تدریج خودشان را کنار کشیدند. من فکر می‌کنم این کناره‌گیری از تندروها در آینده باز هم اتفاق خواهد افتاد ولی از عصبانیت این دوستان کم نخواهد شد. هنوز عقده‌های فروخته از انتخابات پارسال برایشان وجود دارد و باید به نحوی خود را تخلیه کنند. برای این تخلیه روانی هم راهی جز اینکه خود را کف تویتر، اینستاگرام و فضای مجازی خالی کنند، راهی ندارد.»

▼ ایران میز مذاکره را می‌چیند

هادی برهانی، استاد دانشکده مطالعات جهان
نیز در تحلیل دیدار ترامپ و نتانیاهو گفت: «تبلیغات شکل گرفته حول محور سفر نتانیاهو به واشنگتن نشان می‌دهد که می‌خواهند بگویند این دیدارها، ادامه جنگ ۱۲ روزه است. چرا که آمریکایی‌ها در این جنگ مشارکت کردند و ترامپ در کنار نتانیاهو، رئیس دیگری است که فرمان مشارکت نیروهایش در



علیرضا زاکانی شهردار تهران به هم‌میهن پاسخ داد:

تکلیف مستاجرانی که خانه‌هایشان تخریب شده چیست؟

اخیر و در دهه اول ماه محرم، روزانه ۲ مرتبه نظافت می‌شد. هم‌چنین موضوع تلاش همکاران ما برای نظیف خیابان‌هایی که مورد تجاوز دشمن صهیون قرار گرفته بود، نباید از نظر دور بماند. پاکبان‌های شریف در کوتاه‌ترین زمان ممکن، خیابان‌های شهر را مثل روز نخست آماده استفاده شهروندان می‌کردند. «او در پاسخ به این سوال که تمهیداتی برای ارائه خدمات روانشناسی (به جهت بازیابی خود) به نیروهای زیرمجموعه شهرداری مانند آتش نشانان، نیروهای پسماند و... دارید که در این جنگ ۱۲ روزه شبانه‌روز آماده‌باش و به خدمت‌رسانی مشغول بودند؟ نیز گفت: «همکاران خوب من در سخت‌ترین ساعات‌های جنگ تحمیلی، لحظه‌ای از خدمت‌رسانی به شهروندان آسوده نبودند. انگیزه و تلاش آنها در میان آتش و آوار، الهام‌بخش دیگر بخش‌هایی برای رسیدگی بهتر به شهروندان بود.»

شهردار تهران افزود: «با این حال ما سبیدگی و خدمت‌گزاری به پرسنل شریف خانواده شهرداری تهران را وظیفه خود می‌دانیم. در همین راستا، تلاش شده است در همکاری با وزارت بهداشت، توسط مجموعه شرکت شهر سالم، خدمات مشاوره‌ای مورد نیاز در اختیار پرسنل قرار بگیرد. هم‌چنین مجموعه مراکز زنان و خانواده شهرداری نیز، خدمات مختلفی برای خانواده‌های عزیز همکاران در نظر گرفته است.»

شده و وزارت صمت در این خصوص تعیین تکلیف خواهد کرد و ارتباطی به ما ندارد. با بیمه‌ها صحبت شده و جبران خسارت خواهند کرد. فرمی برای لوازم منازل نیز تهیه شده که صحت‌سنجی را انجام می‌دهد و این مسیر را هم وزارت صمت دنبال خواهد کرد. خانواده‌های آسیب‌دیده نباید دغدغه‌هایی از جنس خسارات داشته باشند.» او با اشاره به اینکه تبدیل پارکینگ‌های زیرسطحی به پناهگاه در دستور کار است، گفت: «با مشاوران صحبت می‌کنیم که پناهگاه‌ها را توسعه دهیم. طراحی‌ها از دو روز پیش آغاز شده تا بتوانیم پارکینگ‌های زیرسطحی را به گونه‌ای بسازیم که به پناهگاه تبدیل شوند. برای کل شهر سیستم صوت واحد را دنبال می‌کنیم که ۶۰ نقطه را در این زمینه عملیاتی خواهیم کرد تا سیستم به هم پیوسته اطلاع‌رسانی عمومی در نظر گرفته شود. ما اگر تاب‌آور باشیم، اسرائیل جرأت نخواهد کرد سمت ما بیاید.»

تقسیم‌بندی شده است، گفت: «نصب درب و پنجره نهایتاً تا ۲۵ تیر ماه به پایان می‌رسد اما در مجموع تا پایان سیر ماه این بازسازی خرد به نتیجه خواهد رسید که هزار و ۵۰۰ واحد است، خانه‌ها نیاز به بازسازی دارند.» او با بیان اینکه در مواردی برخی واحدها کاملاً باید تخریب شوند، افزود: «شهرداری واحد آماده در همان محله آماده را دریافت کرده که واحد معوض در اختیار قرار دهیم. واحدها باید به اقتضای ملک تخریب‌شده باشد و در اختیار قرار بگیرد. در مواردی که صاحبان این خانه‌ها نمی‌خواهند در ملک معوض مستقر شوند، سازنده را معرفی خواهند کرد و یا در مسکنی که پیمانکار ما می‌سازد، مستقر خواهند شد.»

زاکانی با بیان اینکه برای خسارت خودرو و لوازم منزل فرم‌هایی مشخص شده است، تأکید کرد: «این خودروها توسط سازمان مدیریت بحران و فراجا تأیید می‌شود. از دیروز پرورده ۸۷۵ دستگاه خودرو تنظیم

بار دیگر شهری که دوست می‌دارم

درباره عکسی از روزهای جنگ

بدین جاذبه‌دیک مشو، نعلین خود از پای بیرون کن، زیرا مکانی که در آن ایستاده‌ای مقدس است.

سفر خروح، باب سوم، آیه پنجم

امیر جدیدی
عکاس و روزنامه‌نگار

مکان از نگاه آدمی یکنواخت و یکسان نیست. اگر آدمیزاد با نگاهی معنوی به عالم بنگرد مکان را در انقطاع و ناهمسانی می‌بیند، ناهمسانی‌ای که در نهایت فرمی هندسی را دنبال کند و به وضعیت مکانی‌اش معنا ببخشد. انسان معنوی پیوسته دنبال پیدا کردن موقعیت خود در عالم است. این دنبال کردن هم به لحاظ معنایی در درونش ولوله برپا می‌کند هم به جهت فرمی. در حقیقت آدمی که به دنبال معنای می‌گردد پیوسته در پی دنیای متجانسی است بلکه بتواند به واسطه این دنیا موقعیتش را نسبت با عالم پیدا کند. شاید معماری ایرانی و اسلامی نمونه خوبی برای این نگاه باشد. اما چرا اینها را اینجا می‌نویسم؟ راستش این چند روز که روی سر شهرهایمان بمب و موشک و پیپاده می‌ریخت به این فکر کردم که چه چیزی شهرها را برای ساکنانش عزیز می‌کند؟ به این فکر کردم که این تهران، که صدی نود روزهای سال آلوده و آشفته است چه چیزی دارد که از مردمش دل می‌برد؟ می‌دانم که مکان مقدس، حتماً و حکماً وجود دارد. چرا که زمین زیر پایمان چند میلیارد سال عمر دارد. این یعنی زمین زیر پای ما طی سال‌ها حیات از نفس موجودات چیزی را درونش به یادگار نگاه داشته. اگر قرار باشد به شکل علمی به قضیه نگاه کنیم کافی است مشت‌ی از خاک یک جلگه یا همین باغچه‌خانه‌مان را به استخوان‌شناس یا باستان‌شناسی دهیم و او بخواهیم درباره اش حرف بزنند. باستان‌شناس با همان یک مشت خاک می‌تواند پرده از راز مردمان هزار سال پیش همین جایی که زندگی می‌کنیم بردارد. همه این حرف‌ها را می‌شود در کتاب‌ها خواند و رویشان تحلیل نوشت یا حتی بهشان فکر کرد. اما اینجا عکس نوشت است پس خیلی راحت تحلیل‌های علمی را کنار می‌زنیم و به این فکر می‌کنیم که چه شد که این شهر را دوست داریم؟ نکند دل‌بش این باشد که روزگاری کسانی اینجا زندگی کرده‌اند که مایقی عالم زیر سایه آنها روزگار گذرانند. حواستان باشد این زمینی که امروز ما ساکنش هستیم چهار، پنج میلیارد سال عمر دارد و این یعنی زمینی که ما هر روز رویش پای می‌گذاریم روزگاری کف اعتکاف عارف و واصلی بوده، می‌خواهم یک پله بالاتر بروم و دنبال دلیل دوست داشتن بگردم. اصلاً بیایید نگاه قدسی را هم کنار بگذاریم و خیلی زمینی به قضیه نگاه کنیم. مگر نه این است که هر کدام از ما از کوچه‌ها و خیابان‌های این شهر خاطره داریم؟ مگر غیر از این است که در همین خیابان‌ها عاشق و فارغ شده‌ایم؟ مگر غیر از این است که با عزیزمان روی سنگفرش‌هایش قدم زدیم؟ تهران، اصفهان، شیراز، مشهد، ارومیه و... فرقی هم مگر می‌کند؟ ما از کوچه‌های شهرهایمان خاطره داریم؛ خاطره‌هایی که برای ما مقدس است. ما توی پس کوچه‌های همین شهرها هم زدیم و هم خوردیم. ما برای دوست داشتن شهرهایمان هزار هزار دلیل داریم. ما بار دیگر فهمیدیم که این شهرهای زشت و زیبایمان را بی‌چون و چرا دوست می‌داریم.



عکس: مریم تخت‌کشیان